MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO

DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO CURSO/PROGRAMA
Ordinária ( X )  Extraordinária (  )

1. IDENTIFICAÇÃO
Programa: Programa de Mestrado Profissional em Ensino das Práticas Musicais - PROEMUS
Nome da Coordenadora do Programa: LÚCIA SILVA BARRENECHEA

2. ABERTURA DA ATA
Aos 17 (dezessete) dias do mês de novembro do ano de 2022 às 9 horas, através da plataforma
Google Meet, reuniu-se o Colegiado do Programa/Curso de Pós-Graduação Mestrado
Profissional em Ensino das Práticas Musicais - PROEMUS para a apreciação da seguinte
pauta: 1) Informes: a) Comissão de auto avaliação; b) ad referendum para inclusão da
disciplina Seminário de Trabalho de Conclusão 2 no histórico de Vitor Medeiros; c)
desligamento da discente Georgia Câmara; d) processo seletivo; 2) Pedido de
prorrogação de prazo para defesa de Luciano Coelho.

3. APRECIAÇÃO/DISCUSSÃO/DELIBERAÇÃO
1) A coordenadora iniciou a reunião dando as boas vindas à Profa. Adriana Miana, que passa a
integrar o corpo docente do PROEMUS. Em seguida passou aos informes: a) a comissão de
autoavaliação se reuniu no dia 1o de novembro para estabelecer a dinâmica de ações para
reelaborar o processo de autoavaliação do programa; b) em seguida comunicou a necessidade
de inclusão, ad referendum, da disciplina Seminário de Trabalho de Conclusão 2 no histórico de
Vitor Medeiros, visto que a referida disciplina ainda não constava deste documento; c)
comunicou também o desligamento do programa da discente Georgia Câmara, em razão de ter
sido reprovada em duas disciplinas; d) passou a palavra para o Prof. Marco Túlio para informes
sobre o processo seletivo 2023, em andamento. O prof. comunicou que, após a desistência de
dois candidatos, há 15 candidatos para a próxima etapa de provas. Também lembrou a todos
que as provas orais serão realizadas na plataforma Jitsi para que possam ser gravadas. 2) A
coordenadora apresentou a solicitação do discente Luciano Coelho de prorrogação de prazo
para defesa, de mais um semestre. O discente apresentou documentação atestando que
enfrentou vários problemas de saúde. Após breve discussão sobre o assunto, o Colegiado
aprovou o pedido por unanimidade. Em seguida a Profa. Adriana Rodrigues pediu a palavra
para convidar para o lançamento do artefato da egressa Beatriz Bessa, “Artes Musicais
Afro-brasileiras”. Comunicou também que Beatriz Bessa foi aprovada no processo seletivo
para o doutorado do PPGM-UNIRIO.

4. FECHAMENTO DA ATA
Nada mais havendo a relatar, foi encerrada a reunião, da qual eu, LÚCIA SILVA
BARRENECHEA, coordenadora do PROEMUS, lavrei a presente ata, que após lida e
aprovada, será assinada por mim e pelos demais componentes.

5. DATA, NOMES E ASSINATURAS

Rio de Janeiro, 17 de novembro  de 2022.

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 3485ccaa944f3bef9908b060da92f96894f3491729356040546f5f795528f5d3

Categoria Nomes dos Membros que compõem o
Colegiado

Assinatura

Professora Lúcia  Barrenechea (coordenadora)

Professora Adriana Miana de Faria

Professora Adriana Rodrigues Didier

Professor Afonso Cláudio Figueiredo

Professora Ana Letícia Barros Santoro

Professor Clayton Daunis Vetromilla

Professor Eduardo Lakschevitz

Professor Glauber Resende Domingues

Professor Guilherme Bernstein Seixas

Professora Laura Rónai

Professora Luciana Requião

Professor Maico Lopes

Professor Marco Túlio de Paula Pinto

Professora Maria Teresa Madeira

Professora Mariana Salles

Professora Mary Carolyn McDavit

Professor Nicolas de Souza Barros

Professor Rodolfo Cardoso

Professor Rodrigo Batalha

Professor Sergio Barrenechea

Secretário Fellipe Carvalho

Representante
discente

Erick Soares de Lima Pereira

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 3485ccaa944f3bef9908b060da92f96894f3491729356040546f5f795528f5d3

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

27/11/2022 às 09:45:09

17 nov 2022 - PROEMUS - Reunião Ordinária
Data e Hora de Criação: 25/11/2022 às 08:33:04

Documentos que originaram esse envelope:

- 17 nov 2022 - PROEMUS - Reunião Ordinária.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 3485ccaa944f3bef9908b060da92f96894f3491729356040546f5f795528f5d3

[SHA512]: 70be9c9f398093299723555adfec292b72bb04fea24fc1bc120c014f278736aa320aa71a4188fc9eb3e422408829209331872bc7e11da90b159dfd7ec0e1336c

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Adriana Faria (adriana.faria@unirio.br)

Data/Hora: 25/11/2022 - 09:26:50, IP: 189.60.220.23

[SHA256]: 979cbb3fc6551a10dd4102e3ea40002f332d822694dd9c44984f110c12485797

ASSINADO - cardosoliveira@edu.unirio.br

Data/Hora: 25/11/2022 - 09:45:09, IP: 179.242.53.36, Geolocalização: [-22.954645, -43.187107]

[SHA256]: 7cabc5bc696066bf1767426e4603c8f0e1fb998efd0261ad3e8265731d051d50

ASSINADO - Mary Carolyn Mcdavit (carol.mcdavit@edu.unirio.br)

Data/Hora: 25/11/2022 - 09:24:18, IP: 179.218.184.189, Geolocalização: [-22.984512, -43.209653]

[SHA256]: ce488eeea4dfc0053782edc7ca664911e8a6fda30049fdbfd0673aaf866c8875

ASSINADO - Clayton Daunis Vetromilla (clayton.d.vetromilla@unirio.br)

Data/Hora: 25/11/2022 - 09:56:04, IP: 201.17.86.7

[SHA256]: 71c98d9d4c1f4a9ed73026984217d653d47f7036bbd1e825c8d379937ac65a72

ASSINADO - didier.adriana@gmail.com

Data/Hora: 25/11/2022 - 09:46:53, IP: 189.60.53.78, Geolocalização: [-22.947430, -43.188224]

[SHA256]: 294e37c8887af6004ec4275f85ee0aac698cde318b38f7070c0a5f7f2624b024

ASSINADO - Eduardo Lakschevitz (edulx@unirio.br)

Data/Hora: 25/11/2022 - 09:46:01, IP: 201.17.123.90

[SHA256]: 5d212260dc8c4d02544a0e0d9b785ea64e46a120a2acacc9b4b672008ae5487f

ASSINADO - Laura Tausz Rónai (laura.ronai@unirio.br)

Data/Hora: 25/11/2022 - 20:00:07, IP: 187.99.245.39, Geolocalização: [-22.949177, -43.187492]

[SHA256]: 2e940ae520adf9f16545016eda70573bc4352fba7320d5e83ba084e22a4641c0

ASSINADO - Lucia Barrenechea (lucia.barrenechea@unirio.br)

Data/Hora: 25/11/2022 - 08:39:50, IP: 177.19.221.111, Geolocalização: [-22.928883, -43.354230]

[SHA256]: 78d9c6e17b0c58672a6948adf25f20692e9b09b6d310c8e948cb31e320c95534

ASSINADO - Maico Lopes (maico.lopes@unirio.br)

Data/Hora: 25/11/2022 - 10:02:30, IP: 104.28.63.171, Geolocalização: [-22.904937, -43.050627]

[SHA256]: 17ed6ea272bab8f30fe878fb225942826970191d2bda26046dbad1fcbc3d9e05

ASSINADO - Marco Túlio De Paula Pinto (marco.pinto@unirio.br)

Data/Hora: 25/11/2022 - 09:17:03, IP: 177.148.240.223, Geolocalização: [-22.925697, -43.261812]

[SHA256]: 08b5ce6af227b95ccaa8be8c13a2f2f552931bc6357d98ff5d4529fa5c4d9072

ASSINADO - mariana.salles@unirio.br

Data/Hora: 26/11/2022 - 07:07:45, IP: 189.92.207.30

[SHA256]: 4e38b2e22c09fccd860dc9e830a8a678788af87076a7d9e7964992a67bfb50dc

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

27/11/2022 às 09:45:09

17 nov 2022 - PROEMUS - Reunião Ordinária
Data e Hora de Criação: 25/11/2022 às 08:33:04

Documentos que originaram esse envelope:

- 17 nov 2022 - PROEMUS - Reunião Ordinária.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 3485ccaa944f3bef9908b060da92f96894f3491729356040546f5f795528f5d3

[SHA512]: 70be9c9f398093299723555adfec292b72bb04fea24fc1bc120c014f278736aa320aa71a4188fc9eb3e422408829209331872bc7e11da90b159dfd7ec0e1336c

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Maria Teresa Madeira Pereira (maria.pereira@unirio.br)

Data/Hora: 25/11/2022 - 09:30:36, IP: 201.17.83.187

[SHA256]: 6385009c1301621e6bea06173c0f45c825ec9670a86e66c7b22e775447a90d4a

ASSINADO - Sergio Barrenechea (sergio.barrenechea@unirio.br)

Data/Hora: 27/11/2022 - 09:45:09, IP: 179.182.113.47

[SHA256]: 2525032ec0e047b853327feed64c6da4dbe77c627da936e5e69c3d3f62086fec

Histórico de eventos registrados neste envelope

27/11/2022 09:45:09 - Envelope finalizado por sergio.barrenechea@unirio.br, IP 179.182.113.47

27/11/2022 09:45:09 - Assinatura realizada por sergio.barrenechea@unirio.br, IP 179.182.113.47

27/11/2022 09:31:29 - Envelope visualizado por sergio.barrenechea@unirio.br, IP 179.182.113.47

26/11/2022 07:07:45 - Assinatura realizada por mariana.salles@unirio.br, IP 189.92.207.30

25/11/2022 20:00:07 - Assinatura realizada por laura.ronai@unirio.br, IP 187.99.245.39

25/11/2022 20:00:01 - Envelope visualizado por laura.ronai@unirio.br, IP 187.99.245.39

25/11/2022 10:02:30 - Assinatura realizada por maico.lopes@unirio.br, IP 104.28.63.171

25/11/2022 09:56:04 - Assinatura realizada por clayton.d.vetromilla@unirio.br, IP 201.17.86.7

25/11/2022 09:55:45 - Envelope visualizado por clayton.d.vetromilla@unirio.br, IP 201.17.86.7

25/11/2022 09:46:53 - Assinatura realizada por didier.adriana@gmail.com, IP 189.60.53.78

25/11/2022 09:46:13 - Envelope visualizado por didier.adriana@gmail.com, IP 189.60.53.78

25/11/2022 09:46:01 - Assinatura realizada por edulx@unirio.br, IP 201.17.123.90

25/11/2022 09:45:47 - Envelope visualizado por edulx@unirio.br, IP 201.17.123.90

25/11/2022 09:45:09 - Assinatura realizada por cardosoliveira@edu.unirio.br, IP 179.242.53.36

25/11/2022 09:30:36 - Assinatura realizada por maria.pereira@unirio.br, IP 201.17.83.187

25/11/2022 09:30:28 - Envelope visualizado por maria.pereira@unirio.br, IP 201.17.83.187

25/11/2022 09:26:50 - Assinatura realizada por adriana.faria@unirio.br, IP 189.60.220.23

25/11/2022 09:26:22 - Envelope visualizado por adriana.faria@unirio.br, IP 189.60.220.23

25/11/2022 09:24:18 - Assinatura realizada por carol.mcdavit@edu.unirio.br, IP 179.218.184.189

25/11/2022 09:24:10 - Envelope visualizado por carol.mcdavit@edu.unirio.br, IP 179.218.184.189

25/11/2022 09:17:03 - Assinatura realizada por marco.pinto@unirio.br, IP 177.148.240.223

25/11/2022 09:17:00 - Envelope visualizado por marco.pinto@unirio.br, IP 177.148.240.223

25/11/2022 08:39:50 - Assinatura realizada por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 177.19.221.111

25/11/2022 08:37:46 - Envelope registrado na Blockchain por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 177.19.221.111

25/11/2022 08:37:43 - Envelope encaminhado para assinaturas por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 177.19.221.111

25/11/2022 08:33:05 - Envelope criado por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 177.19.221.111

		2022-11-27T09:45:13-0300